

## Reparatia drumurilor locale in com. Hirjauca r-n Calarasi

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 177 724,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii a drumurilor locale</b>  <b>1.1. Reparatia drumurilor locale in satele Mindra si Palanca</b>  <b>1.1.1. Drum de beton s. Mindra (str. Izvorului) L=470 m</b>				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	50,0000	42,35 0,00	2 117,50 0,00
2	DI54A	Deplasarea Compactorului 25 tn de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	50,0000	27,34 0,00	1 366,75 0,00
3	DI54A	Deplasarea excavatorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	50,0000	42,35 0,00	2 117,50 0,00
4	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	2,8200	6 805,94 277,80	19 192,75 783,40
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	395,0000	16,32 0,00	6 446,40 0,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu	m3	28,0000	123,60 123,60	3 460,80 3 460,80

1	2	3	4	5	6	7
		excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,8200	1 500,30 0,00	4 230,85 0,00
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,8200	1 160,50 0,00	3 272,61 0,00
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	211,5000	700,07 22,20	148 064,18 4 695,30
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	4 230,0000	23,51 2,70	99 457,88 11 421,00
11	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile gr. 120 mm	m3	169,2000	1 937,17 185,40	327 769,01 31 369,68
		<i>Total</i>	lei			617 496,23
		<b>Total Drum de beton s. Mindra (str. Izvorului) L=470 m Inklusiv salariu</b>				<b>617 496,23 51 730,18</b>
		<b>1.1.2. Drum din asfalt s. Palanca N2</b>				
		<b>1.1.2.1. Drum din beton ( Str. Haiducului) L-477</b>				
12	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,2700	1 674,00 0,00	451,98 0,00
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	14,3200	72,60 0,00	1 039,63 0,00
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	143,2000	595,19 22,20	85 230,78 3 179,04

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	214,8000	697,99 48,00	149 927,35 10 310,40
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4320	10 980,00 0,00	15 723,36 0,00
17	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 432,0000	161,34 7,20	231 043,20 10 310,40
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8700	10 980,00 0,00	9 552,60 0,00
19	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	1 432,0000	113,20 4,80	162 107,69 6 873,60
		<i>Total</i>	lei			655 076,59
		<b>Total Drum din beton ( Str. Haiducului) L-477 Inklusiv salariu</b>				<b>655 076,59 30 673,44</b>
		<i>Total</i>	lei			655 076,59
		<b>Total Drum din asfalt s. Palanca N2 Inklusiv salariu</b>				<b>655 076,59 30 673,44</b>
		<b>1.1.3. Drum de asfalt s. Palanca 450 m ( str. Luncilor - Amintirilor)</b>				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,5000	72,60 0,00	980,10 0,00
21	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	202,5000	697,99 48,00	141 342,13 9 720,00
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3500	10 980,00 0,00	14 823,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 350,0000	178,78 3,00	241 347,74 4 050,00
		<i>Total</i>	lei			398 492,97
		<b>Total Drum de asfalt s. Palanca 450 m ( str. Luncilor - Amintirilor) Inklusiv salariu</b>				<b>398 492,97 13 770,00</b>
		<i>Total</i>	lei			1 671 065,79
		<b>Total Reparatia drumurilor locale in satele Mindra si Palanca Inklusiv salariu</b>				<b>1 671 065,79 96 173,62</b>
		<i>Total</i>	lei			1 671 065,79
		<b>Total Lucrari de reparatii a drumurilor locale Inklusiv salariu</b>				<b>1 671 065,79 96 173,62</b>

		Total	lei	1 671 065,79
		Asigurarea sociala	24 %	23 081,67
		Total		1 694 147,46
		Cheltuieli de regie	4 %	67 765,90
		Total		1 761 913,36
		Beneficiu de deviz	3 %	52 857,40
		Total		1 814 770,75
		TVA	20 %	362 954,15
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>2 177 724,91 96 173,62</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia drumurilor locale in com. Hirjauca r-n Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 177 724,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	522,828	60,00	31 369,68
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	169,200	60,00	10 152,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	465,079	60,00	27 904,74
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	353,900	60,00	21 234,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,680	60,00	3 460,80
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,150	60,00	1 269,00
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,057	60,00	783,40
<b>Total manopera</b>						<b>96 173,62</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	134,608	1 583,33	213 128,88
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	211,388	1 770,78	374 322,28
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	42,565	320,00	13 620,67
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	529,971	320,00	169 590,72
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,642	500,00	6 321,00
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,006	320,00	1,80
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	294,981	373,33	110 125,37
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	277,276	453,33	125 697,76
9.	2010237318750	Distantieri	buc	1 269,000	1,50	1 903,50
10.	23203226000401	Bitum	t	3,762	10 500,00	39 496,38
11.	2663102100000	Beton	m3	170,554	1 708,33	291 361,83
12.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	98,305	4,50	442,37
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	21,150	19,50	412,42
14.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	15,752	12,50	196,90
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,874	12,50	310,92
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	42,300	30,00	1 269,00
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	4 272,300	19,50	83 309,85
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	239,913	10,20	2 447,12
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 433 958,77</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	2,538	450,00	1 142,10
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,096	550,00	602,58
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,875	550,00	28 531,05
4.	2952220003546-1	Compactor	h-ut	3,850	355,00	1 366,75
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	793,548	2,50	1 983,87
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,155	325,00	2 325,38
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	195,579	325,00	63 563,34
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,361	325,00	1 092,47
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,155	800,00	5 724,00
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,004	450,00	451,98
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	30,738	450,00	13 832,10
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,484	550,00	2 466,09
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	8,319	550,00	4 575,45
14.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	22,842	40,00	913,68
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,361	200,00	672,29
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,280	255,00	6 446,40
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,836	220,00	5 243,88
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>140 933,40</b>

Total	lei	1 671 065,79
Asigurarea sociala	24 %	23 081,67
Total		1 694 147,46
Cheltuieli de regie	4 %	67 765,90
Total		1 761 913,36
Beneficiu de deviz	3 %	52 857,40
Total		1 814 770,75
TVA	20 %	362 954,15

**Total deviz:****2 177 724,91**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia drumurilor locale in com.  
**Hirjauca r-n Calarasi**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii a drumurilor locale</b>				
		<b>1.1. Reparatia drumurilor locale in satele Mindra si Palanca</b>				
		<b>1.1.1. Drum de beton s. Mindra (str. Izvorului) L=470 m</b>				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			42,35 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	550,00	42,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 117,50
2	DI54A	Deplasarea Compactorului 25 tn de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			27,34 0,00
	2952220003546-1	Compactor	h-ut	0,0770	355,00	27,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 366,75
3	DI54A	Deplasarea excavatorului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			42,35 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	550,00	42,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 117,50
4	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			6 805,94 277,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	60,00	277,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	320,00	0,64
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	450,00	4 905,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	550,00	1 622,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 192,75
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	255,00	16,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 446,40
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,60 123,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 460,80
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 500,30 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	325,00	387,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108	h-ut	1,1920	200,00	238,40

1	2	3	4	5	6	7
		cp)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 230,85
8	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietriuri fara adunarea materialului	100 m3			1 160,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	550,00	1 160,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 272,61
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			700,07 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	453,33	594,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,20	2,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	325,00	49,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			148 064,18
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			23,51 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,70
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99 457,88
11	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile gr. 120 mm	m3			1 937,17 185,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	60,00	185,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 708,33	1 722,00
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	4,50	2,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,20	3,21
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	40,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	220,00	6,82
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,50	11,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			327 769,01
		<b>1.1.2. Drum din asfalt s. Palanca N2</b>				
		<b>1.1.2.1. Drum din beton ( Str. Haiducului) L-477</b>				
12	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 674,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	450,00	1 674,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			451,98
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 039,63
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			595,19 22,20



1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,20	2,37
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	373,33	489,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	325,00	49,73
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85 230,78
15	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire	m3			697,99 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	373,33	95,95
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,20	2,55
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149 927,35
16	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 980,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 723,36
17	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			161,34 7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,00	7,20
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 583,33	148,83
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	325,00	3,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 043,20
18	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 980,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 552,60
19	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm cu asternere manuală	m2			113,20 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	60,00	4,80
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 770,78	104,48
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	12,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	325,00	2,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162 107,69
		<b>1.1.3. Drum de asfalt s. Palanca 450 m ( str. Luncilor - Amintirilor)</b>				
20	DH02B	Scarificarea ușoară a impietrii pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			980,10
21	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere	m3			697,99

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica, executat cu impanare si innoiroire				48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	373,33	95,95
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,20	2,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141 342,13
22	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 980,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 823,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,78 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 770,78	166,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			241 347,74

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.